

# Motion till riksdagen

1989/90:U302

av Marianne Andersson och Marianne Jönsson

(båda c)

## Svenska institutets stöd till utsända svenska lektorer

---

Ca 150 nordiska sändelektorer, dvs lektorer vilkas anställning förmedlats av lektoratsadministrationen i ett nordiskt land, är för närvarande verksamma vid universitet runt om i världen. Av dessa 150 lektorer är ca 50 svenska, ca 40 finska, ca 30 danska och ca 30 norska. Dessutom finns några isländska lektorer.

Lektoratsadministrationerna i Danmark, Finland, Norge och Sverige ger alla ekonomiskt stöd för resor och expenser till de av dem förmedlade sändelektorerna. Det danska stödet uppgick läsåret 1988/89 till 3,7 miljoner danska kronor, det finska stödet till 3,7 miljoner finska mark = drygt 5 miljoner svenska kronor, det norska till 1,5 miljoner norska kronor och det svenska stödet till 1,25 miljoner svenska kronor.

Det ekonomiska stödet från Danmark, Finland och Norge till de från respektive land utsända lektorerna är på en sådan nivå att det garanterar en tillfredsställande kvalitet hos lektorskåren. Det svenska stödet är numera på en så låg nivå att det framstår som märkligt att det överhuvudtaget går att rekrytera några svenska sändelektorer. Medan en från Danmark, Finland och Norge utsänd lektor kan räkna med ett lönetillskott på mellan 60 000 och 200 000 svenska kronor, har de från Sverige utsända lektorerna att se fram emot årliga bidrag på i genomsnitt 25 000 kronor.

Det brukar råda enighet om att de utsända svenska lektorerna har mycket stor betydelse som stödjepunkter för kulturutbytet mellan Sverige och respektive land, som informationsspridare om Sverige och som kontaktpersoner för vetenskapligt samarbete mellan Sverige och stationeringslandet. Mot denna bakgrund är det anmärkningsvärt att Sverige år efter år kan utnyttja sändelektorerna i de nämnda avseendena utan att ge dem annat än en symbolisk ersättning. De allra flesta svenska lektorstjänsterna i utlandet är numera att betrakta som kall. Har man inte egna besparingar att ta till får man finna sig i att leva under existensminimum. Den som är lektor vid en institution, där det också finns lektorer från övriga nordiska länder, har anledning att fråga sig varför dessa länder i motsats till Sverige värdesätter sina lektors insatser.

Vi anser att Svenska Institutet som ett första steg för att förbättra villkoren för de utsända lektorerna bör tillföras 2 milj.kr.

## Hemställan

Mot. 1989/90

U302

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen beslutar att tillföra Svenska institutet 2 milj.kr. för att förbättra villkoren för utsända svenska lektorer.

Stockholm den 23 januari 1990

*Marianne Andersson (c)*

*Marianne Jönsson (c)*